
2012年3月期第1四半期 決算概要

2011年8月5日

三機工業株式会社

目 次

| | |
|------------------------|----|
| 2012年3月期 第1四半期連結累計期間業績 | 03 |
| 受注動向 I・II・III | 04 |
| 売上・利益推移(連結・個別) | 07 |
| 連結貸借対照表 | 09 |
| 2012年3月期 連結業績予想 | 10 |
| 2012年3月期 個別業績予想 | 11 |

2012年3月期 第1四半期連結累計期間業績

<連結受注高と連結損益計算書>

(単位:百万円)

| | 2010年6月 A | 2011年6月 B | 増減 B-A | 増減率 (%) |
|----------------|--------------|--------------|-----------|------------|
| 前期繰越高 | 77,641 | 72,976 | △4,665 | △6.0 |
| 受注高 | 40,176 | 44,522 | 4,346 | 10.8 |
| 次期繰越高 | 91,344 | 91,843 | 498 | 0.5 |
| 売上高 | 26,473 | 25,655 | △817 | △3.1 |
| 売上総利益(△は売上総損失) | 3,292 | 2,034 | △1,257 | △38.2 |
| 売上総利益率 | 12.4% | 7.9% | △4.5 | — |
| うち設備工事業 | 10.4% | 6.6% | △3.8 | — |
| 営業利益(△は営業損失) | △758 | △1,966 | △1,207 | — |
| 経常利益(△は経常損失) | △530 | △1,799 | △1,268 | — |
| 四半期純利益(△は純損失) | △398 | △1,132 | △733 | — |

受注動向 I

<部門別受注工事高・繰越工事高の推移(連結)>

(単位:百万円)

| | | 2010年6月 A | 2011年6月 B | 増減 B-A | 増減率 (%) |
|-------|---------|--------------|--------------|-----------|------------|
| 受注工事高 | 建築設備 | 30,629 | 28,695 | △1,933 | △6.3 |
| | プラント設備 | 8,515 | 15,362 | 6,847 | 80.4 |
| | 設備工事事業計 | 39,144 | 44,058 | 4,913 | 12.6 |
| | 不動産事業 | 1,043 | 735 | △307 | △29.5 |
| | 調整額 | △11 | △271 | △259 | — |
| | 合計 | 40,176 | 44,522 | 4,346 | 10.8 |
| 繰越工事高 | 建築設備 | 74,113 | 70,087 | △4,025 | △5.4 |
| | プラント設備 | 17,240 | 21,958 | 4,717 | 27.4 |
| | 設備工事事業計 | 91,354 | 92,046 | 691 | 0.8 |
| | 調整額 | △9 | △202 | △193 | — |
| | 合計 | 91,344 | 91,843 | 498 | 0.5 |

受注動向Ⅱ

<事業別受注工事高の推移(個別)>

(単位:百万円)

| 事業 | 2010年6月 A | 2011年6月 B | 増減 B-A | 増減率 (%) |
|------------|--------------|--------------|-----------|------------|
| ビル空調衛生 | 12,109 | 11,339 | △769 | △6.4 |
| 産業空調 | 12,713 | 10,423 | △2,289 | △18.0 |
| 電気 | 3,637 | 3,663 | 25 | 0.7 |
| 統合ネットワーク | 388 | 681 | 292 | 75.4 |
| ファシリティシステム | 1,169 | 1,162 | △7 | △0.6 |
| 建築設備計 | 30,018 | 27,269 | △2,748 | △9.2 |
| 機械システム | 2,497 | 2,427 | △70 | △2.8 |
| 環境システム | 2,068 | 5,525 | 3,457 | 167.2 |
| プラント設備計 | 4,566 | 7,953 | 3,386 | 74.2 |
| 小計 | 34,584 | 35,222 | 637 | 1.8 |
| 不動産 | 1,043 | 735 | △307 | △29.5 |
| 合計 | 35,627 | 35,958 | 330 | 0.9 |

受注動向Ⅲ

(単位:%)

<要素別受注工事高比率の推移(個別)>

| | 2010年6月 A | 2010年度 B | 2011年6月 C | 増減 C-A |
|------------------------|--------------|-------------|--------------|-----------|
| 海外受注工事高比率 | 5.3 | 1.7 | 0.5 | △4.8 |
| * 組下受注工事高比率 | 41.6 | 39.5 | 45.0 | 3.4 |
| * クリーンルーム比率 | 21.6 | 14.6 | 17.8 | △3.8 |
| * リニューアル比率 | 54.8 | 59.4 | 56.1 | 1.3 |
| * <参考>リニューアル工事受注高(百万円) | 16,464 | 65,977 | 15,290 | △1,174 |
| * <参考>リニューアル工事売上高(百万円) | 12,483 | 68,970 | 12,171 | △312 |

* 建築設備部門における割合及び金額を示す

売上・利益推移(連結)

(単位:百万円)

| | | 2010年6月 | 率 (%) | 2011年6月 | 率 (%) | 増減 | 増減率 (%) |
|-------------------------|-------------------|---------|----------|---------|----------|--------|------------|
| 売 | 完 成 工 事 高 | 25,430 | [96.1] | 24,919 | [97.1] | △510 | △2.0 |
| | 不 動 産 事 業 等 売 上 高 | 1,043 | [3.9] | 735 | [2.9] | △307 | △29.5 |
| | 上 高 | 26,473 | 100.0 | 25,655 | 100.0 | △817 | △3.1 |
| 売 | 完 成 工 事 総 利 益 | 2,637 | (10.4) | 1,655 | (6.6) | △982 | △37.2 |
| | 不 動 産 事 業 等 総 利 益 | 654 | (62.8) | 379 | (51.6) | △275 | △42.0 |
| | 上 総 利 益 | 3,292 | 12.4 | 2,034 | 7.9 | △1,257 | △38.2 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 4,051 | 15.3 | 4,001 | 15.6 | △49 | △1.2 |
| 営 業 利 益 | | △ 758 | △2.9 | △1,966 | △7.7 | △1,207 | — |
| 営 業 外 収 益 | | 326 | 1.2 | 285 | 1.1 | △41 | △12.7 |
| 営 業 外 費 用 | | 97 | 0.4 | 117 | 0.5 | 19 | 20.3 |
| 経 常 利 益 | | △ 530 | △2.0 | △1,799 | △7.0 | △1,268 | — |
| 特 別 利 益 | | - | - | 25 | 0.1 | 25 | — |
| 特 別 損 失 | | 124 | 0.5 | 88 | 0.3 | △36 | △29.2 |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 | | △ 654 | △2.5 | △1,862 | △7.3 | △1,207 | — |
| 四 半 期 純 利 益 | | △ 398 | △1.5 | △1,132 | △4.4 | △733 | — |

※[]書きは構成比を表す。()書きは各々の利益率を表す。

売上・利益推移(個別)

(単位:百万円)

| | | 2010年6月 | 率 (%) | 2011年6月 | 率 (%) | 増減 | 増減率 (%) |
|--------------|-----------|---------|----------|---------|----------|--------|------------|
| 売 | 完成工事高 | 23,599 | [95.8] | 23,112 | [96.9] | △487 | △2.1 |
| | 不動産事業等売上高 | 1,043 | [4.2] | 735 | [3.1] | △307 | △29.5 |
| | 売上高 | 24,643 | 100.0 | 23,848 | 100.0 | △795 | △3.2 |
| 売 | 完成工事総利益 | 2,461 | (10.4) | 1,548 | (6.7) | △913 | △37.1 |
| | 不動産事業等総利益 | 654 | (62.8) | 379 | (51.6) | △275 | △42.0 |
| | 売上総利益 | 3,116 | 12.6 | 1,928 | 8.1 | △1,188 | △38.1 |
| 販売費及び一般管理費 | | 3,840 | 15.6 | 3,727 | 15.6 | △112 | △2.9 |
| 営業利益 | | △723 | △2.9 | △1,799 | △7.5 | △1,075 | — |
| 営業外収益 | | 589 | 2.4 | 558 | 2.3 | △30 | △5.3 |
| 営業外費用 | | 83 | 0.3 | 121 | 0.5 | 38 | 45.3 |
| 経常利益 | | △217 | △0.9 | △1,361 | △5.7 | △1,144 | — |
| 特別利益 | | 144 | 0.6 | 25 | 0.1 | △119 | △82.5 |
| 特別損失 | | 120 | 0.5 | 87 | 0.4 | △32 | △26.9 |
| 税金等調整前四半期純利益 | | △193 | △0.8 | △1,424 | △6.0 | △1,231 | — |
| 四半期純利益 | | 51 | 0.2 | △750 | △3.1 | △802 | — |

※〔〕書きは構成比を表す。()書きは各々の利益率を表す。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 2010年6月 A | 2011年度 B | 2011年6月 C | 増減 C-B | 増減率 (%) |
|--------------|--------------|-------------|--------------|-----------|------------|
| 流動資産 | 98,449 | 110,677 | 98,850 | △11,826 | △10.7 |
| 固定資産 | 50,974 | 47,824 | 47,510 | △313 | △0.7 |
| 投資有価証券 | 15,350 | 14,727 | 14,454 | △273 | △1.9 |
| 流動負債 | 52,604 | 61,544 | 51,624 | △9,920 | △16.1 |
| 工事損失引当金 | 307 | 222 | 311 | 88 | 39.9 |
| 固定負債 | 18,351 | 17,123 | 16,702 | △420 | △2.5 |
| 純資産 | 78,468 | 79,833 | 78,034 | △1,799 | △2.3 |
| その他有価証券評価差額金 | 2,281 | 1,740 | 1,585 | △155 | △8.9 |
| 総資産 | 149,424 | 158,501 | 146,361 | △12,140 | △7.7 |
| 1株当たり純資産(円) | 1,096.28 | 1,115.41 | 1,090.26 | △25.15 | △2.3 |
| 自己資本比率(%) | 52.5 | 50.3 | 53.3 | 3.0 | — |
| 有利子負債(連結) | 5,026 | 5,508 | 4,675 | △832 | △15.1 |

2012年3月期 連結業績予想

(単位:百万円)

| | 期初予想 | | | 期中予想 | | | 差額 | | |
|-------|---------------|---------------------|---------|---------------|---------------------|---------|---------------|---------------------|----|
| | 第2四半期 (累計) | 第3四半期 ～ 第4四半期 | 通期 | 第2四半期 (累計) | 第3四半期 ～ 第4四半期 | 通期 | 第2四半期 (累計) | 第3四半期 ～ 第4四半期 | 通期 |
| 受注高 | 90,000 | 85,000 | 175,000 | 90,000 | 85,000 | 175,000 | — | — | — |
| 売上高 | 65,000 | 100,000 | 165,000 | 63,000 | 102,000 | 165,000 | △ 2,000 | 2,000 | — |
| 営業利益 | △ 1,400 | 4,900 | 3,500 | △ 1,800 | 5,300 | 3,500 | △ 400 | 400 | — |
| 経常利益 | △ 1,300 | 5,000 | 3,700 | △ 1,700 | 5,400 | 3,700 | △ 400 | 400 | — |
| 当期純利益 | △ 1,000 | 3,000 | 2,000 | △ 1,200 | 3,200 | 2,000 | △ 200 | 200 | — |

2012年3月期 個別業績予想

(単位:百万円)

| | 期初予想 | | | 期中予想 | | | 差額 | | |
|-------|---------------|---------------------|---------|---------------|---------------------|---------|---------------|---------------------|----|
| | 第2四半期 (累計) | 第3四半期 ～ 第4四半期 | 通期 | 第2四半期 (累計) | 第3四半期 ～ 第4四半期 | 通期 | 第2四半期 (累計) | 第3四半期 ～ 第4四半期 | 通期 |
| 受注高 | 80,000 | 80,000 | 160,000 | 80,000 | 80,000 | 160,000 | — | — | — |
| 売上高 | 61,000 | 92,000 | 153,000 | 59,000 | 94,000 | 153,000 | △ 2,000 | 2,000 | — |
| 営業利益 | △ 1,300 | 4,000 | 2,700 | △ 1,700 | 4,400 | 2,700 | △ 400 | 400 | — |
| 経常利益 | △ 900 | 4,100 | 3,200 | △ 1,300 | 4,500 | 3,200 | △ 400 | 400 | — |
| 当期純利益 | △ 600 | 2,500 | 1,900 | △ 800 | 2,700 | 1,900 | △ 200 | 200 | — |

将来の見通しに対するご留意事項

本資料における記述のうち、過去または現在の事実に関するものを除いては、8月5日時点で入手可能な情報に基づいてなされた当社の予測、想定、評価および判断によるものです。

従いまして、かかる予測等に含まれる不確定要素や将来の経済環境の変化などを含む種々の要因によって影響を受ける可能性があり、当社の将来の業績、経営結果等と異なる可能性があります。

<主な要因>

- 天災等による経済全般の影響
- 主要市場(特に国内建設市場)における需要の急激な変動
- 取引先の信用リスク
- 資機材価格および労務費の急激な変動
- 株式相場の変動
- 退職給付費用および債務の増加
- 設備工事等における事故および災害
- 不動産事業におけるリスク

本件に関する問い合わせ先
管理本部経理部財務課
TEL:03-3271-6663